aliquā tpe p̄tinere, si de sic: vt p mēsem: tūc p̄t sufficiens ondū: q^z seqnri mēse poterit magis possit p̄tinere qz isto mēse. p^z: q^z suerudo p̄tinēdi il^o mēsis iuuabit eū. de q^z de Tūl. Optima forma iuuēdi est eligēda: quā locūdū redder assuetudo. Et poeta dt. Dō male fers: assuesce feres.

Et iō spare dz deū esse paratiōē ad iuuādū eū postē p mēsem: p amore ei^o p̄tinuerit qz an. si en ex corde instātē h^o perierit: vices auxiliebi. Itē cū ipē nō sit secur^o de vita: nō dico p mēsem: hz neqz p vñā horā: q^z rōne sp̄at se acceptus rū a deo vita: eadē et sp̄are dz trūce fūjēdi deo se acceptus in vita illa. Nec dz dispōnere se seruitur diabolō i vita quā nondū hz. Nō em dz sīlīs esse opario ebriosi et lūsoz: q^z pūs obolū p dīqz illū lucrat^o sit. Sz adhuc di. q^z an fornicatio sit aliq^z mō p̄tū veniale. Et q^z sic. vñ ex Quod illo Augu. in li. de bono et iugali^o vbi dt. q^z est cibus ad salutē corporis: h^o est p̄cubis ad salutē humani gñis: sed nō ois inordinari^o vñs ciboz est p̄tū morale. q^z nec ois inordinari^o p̄cubis est p̄tū morale: q^z lis est p̄cubis fornicatiois simplicis. Rūr fm mētem s. Tho. q. q. cliv. ar. Souz q. in solone sexte rōnis per rotū. q^z nō ita est de comestio sic de fornicatiois. eo q^z ex vna commis^o stione non ipedēt bonū totū vte vñq^z hoīs. Et iō ac^o gule ex suo gñe nō est p̄tū mortle: nisi sciens q^z cibū comedenter q^z totā cōditōem vte cōsumararet. sic p̄t de Adā. Sz ex uno p̄cubis tu pōt vñq^z ho gñari. Et iō inordinatio p̄cubis q^z ipedēt bonū p̄tū nasciture: ex ipo gñe act^o est p̄tū mortle: et nō solū ex inordinatio p̄cupit. Sic q^z ex pmissis p^z: q^z ois fornicatio simplex est p̄tū mortle ex auctib^z et rōnib^z pmissis. Et q^z nll's vere dicere p̄t: q^z nō possit p̄tinere: vt laetus audist. Rogem^o g^o deū ois pōtētē: vt in hac qdāiana pūg carnis p̄ spm nob auxiliū p̄ster: vt p̄ custodire et cōtinentia mētemur obtinere vitem p̄petuā Bmen.

De q̄ta specie luxurie. s. de adulterio.
Sermo LXXXI.

Neqz fornicarii ne ^{113 b}

qz adulteri/ neqz molles regnū dei pos sīdebut. i. Lop. vi. In pcedentib^z duo bus fīmonib^z audist de fornicatiois simplici: q^z est p̄ma spē luxurie. de qua dīcti q^z na; scriptura et p̄cula futura ondūt cā cē fugiendā. Quare et dī phibuerit: et q^z phibēdo eā nob mīam fecerit: et q^z erroz et falsitas sit dīcerū se nō posse p̄tinere zē. vt p̄t ex dīctis. Nū e p̄tēr vñs re dōm de alijs duab^z luxurie spēbus: vices de Stupro et Raptu. de qb^z dīxi ser. lxxv. De. Et ideo nūc de istis spēbz cā bēniat^o ibidē dīcra sufficiat. Et tendam^o ad q̄ta luxurie spēciem: vices adulterii. p̄ter qd iuxta rhēma q̄tib^z hoc malo adulteriū occupatus / si non p̄tū tētēt sic morit/ eternaliter damna. Etiam si in alijs operib^z bonis se muleuz exercitasset. Pro

B
Grazi
tas p. ad
ulteri
ondū in
lapidib^z.

Exēpluz

Exēpluz.

B
Figure
ostēdūt
adulteri
um hūc
peccati.

Graue ma. Neq; fornicarij: neq; adulteri
rc. vbi s. **S**up ser. lxxvij. f. dixi d illa specie
lururie: vici adulterio qd sit. et qd modis comit
at. Nunc sequuntur dicere iste: qd valer ad destra
torez illi pci i ptefari. Pro qd noradu quadulteriu
pot oendi quez et abomiable pcam ex pteb. vici

Per naturam Per genitaram
Per figuram Per fidei violationem

Per scripturam Per corpore occisionem

Per penam Per diuinam vltionem

Grauius. **D**uo adulterii oendit eē abomiable et gndre
ta p. ad pcam qd nām. Naturā ei duplicit via oendit adul
teriu cē que pcam valde, vici i lapidibz et i brus
oendit in aialibz. **D**uo i lapidibz. Nā de Alberti. d mis
lapidibz. neralibz. qd magnes cerro mō applicat qd nūc
racco. oendit si vxor sit casta v'l adulteria p qd saes

In brus nā oendit qd deestabili sit pcam adulteriu. Rur
spalibz. sua scdo Bri. in li. de aialibz oendit b idē in brus
ris aialibz. Et allegat Bartolo. in li. de pries
ta. rep dices. qd Liconia mas viuēte femia coi
rus cā cū alijs nō se associat: sed qd ad nūdū et ge
neratio officiū femie fidē seruat. Et qn mas
oliq; casu adulteriu v'l cōcubinū alienū i femia
p̄senserie. vteri secū nō cohabitat: s; rostro cū
trāsuerberat et necat. Et de hoc dīc pulcriū exē
plū Blerader. Necam in li. de natura rep. de qd
daz milite qd cōconia sepe adulteratē videt: que
mox post coriū cū adultero se fone lauit. Et
milites hoc adulteriu fone obturauit. Lūz igit
cōconia itep adulterata fuissz: et ad fone lavā
da venissz et fone obturato se balneare negret
ad nūdū tristis redit. Mas vero rediens et fen
torē adulterij senties: cōtinuo exiuit et maximā
multitudinē cōconiaz secū adduxit. Et post lo
gaz cōcertationē cōconia adulteria deplumauit
et dilaniavit: qua dilaniata altera comes quass
marito se associat. Idē recitat Plinius de leone
Et habet i p̄senserie rep. li. xvij. Qd leona cū
p̄ feruore libidis pardoni se p̄iungit: leo turpē
comixtrā p̄ odoē sentit. Et nisi post adulteri
um in flumne abluta fuerit: si ipam dephendit
statī punit. Et ideo adulteras fugit et nūs ablu
ta ad maritū nō reddit. Ecce quō p̄ natura exp̄
se apparec turpitudō adulterij.

BFigure ostēdunt adulteriū um que
se peccatiū. **S**cōo adul
teriu oendit esse que et abomiable pcam p figu
ram. **U**n Ben. dicit. qd de Adam et Euā simb
lūxit. et em vni associauerit dices. Erūt duo i
carne vna. Et p̄ter hoc relinq; hō patrē et mā
tre et adhēberit vxori sue. vici: quātū ad cobay
bitationē: i figura qd p̄ p̄mariā cōulgj iſtitutio
ne aleteri nō licet p adulteriu se cōligere. Et p̄fir
mat Ben. vij. Ubi legit: qd cū dñs gen⁹ huma
nū p̄ diluuiū p̄dere voluit: tot viros qd femias
in area seruant iussit. In signis qd em vna vni
überet copulari p̄ cōligiū: nec ad quācūq; alia
p̄sonā altera p̄e copule viuēte licet: accessus
p adulteriu alictu eoz. Et contra faciētes libidini
vacanc: ut equū et mulus qd nō est. intellectu
Tobie vter. immo sūt bestialiores equis: ut ostē
dit Amb. in hexame. Et habet. xxij. q.v. Hor

redus. vbi dā quoniam equū cōpare suū diligē
et cū alijs iugū erabere nescit. qd igit cōugalē su
um repudiat et sepe mutādū purat: peior eq
exar. Hoc ide erā oendi pōt p fictione poetica
Derisibilis est em a sapientibz qd sue volupac
pynā satifacere potuerit sine cā alia quiescit.

Un singit Ouidi. iiiij. metra. **L**ū Ven⁹ vxor

Vulcani marito sp̄cto cū Marte adulfauit:

sol qd oia respicit b Vulcano reuelouit. qd explo
ras qdā vice Martē cū vxore sua vñerē vñ
te iuenit rūc ipos catena adamātina iūsibiles

sil colligauit: ira qd se de loco mouerit nō pore
rat et p̄tatefacit celi ianuis oēs deos ad ridiculū

quocauit: ipos toti celesti curie spectaculū fe
cte. Lōiūtione erā marr̄ cū venere rāgit Ar.
ij. Polit. Sic reuera qdēcūq; aliq; sit bonoz
moz et pulera: si p̄uincit ab hoibz adultera: rey
pucabili abominalibz et derisibz digna. **C**terro

adulteriu oendit abominalibz p scripturā. Nā ad sc̄ptura

uleteriu est p̄ p̄ceptū decalogi Exod. xx. vbi dīc oendit ad
dñs. Nō mechaberit: et nō cōplices vxore p̄z

ulcerium mihi. Et ibidē i ordine p̄ceptoz apparet exp̄isse abomias

et turpe sit adulteriu. Nā post p̄hibitionē ho
bile pcam

midū et sū p̄hibitionē furti: ponit p̄hibit et c

adulterij. in signis qd mai⁹ et qd furtū: et modicū

min⁹ qd homicidū: ut bñ nominit Llernēs pa
pa. et hi. xxxij. q. viij. i ca. qd i oibz. vbi dī. Quid

in oibz p̄teris adulterio gūi⁹: Sc̄dm em i pēis

tener locū: et p̄bribitō qdē homicidio assūm
lat adulteriu. Lū em vir et mulier sinc vna caro
et aufere vxori sue se: idē et acsi sc̄p̄m sibi aufer
et vñ gūi⁹ ydlef qd si hoīcm. mulilarit. qd ibi

tm p̄c corpis alei auferret: b aut̄ se totū vxore

aufert. Et upat ac oē furtū. qd fides mulier qd

ibi tollit marito et ecōtra. melior ē oī frenā subā

Et erā cū illō qd ibi auferit sic rōnal creatura qd

est melior om̄i possēdō frenā. Et bñ innuit

Prouer. vi cū dī. Nō gndis ē culpa cū qd sura

tu fuit: surat em ut elūrētē iplear aiam. dep

bēlus at reddet se p̄eplū: et oēn subam dom⁹

sue tradēt et libabit se. Qui aut̄ adulteri p̄c cor
dis inopia p̄deret aiāz suā: turpitudinē et igni
niē cōgregat sibi: et op̄probriū illi⁹ nō delebit.

Quarto adulteriu oendit cē que pcam exp̄pu

nitione sue pena adulteri⁹ b̄z legē diuinā et buz

Punis
manā iſtigēda. **U**n Lewis. xx. ait lex. Si mechab
eris qd fuit cū vxore p̄ximi sui: moree moria adulteri⁹

tur mech⁹ et adulteria. Et Deut. xxij. dī. Si dor
mierit vir cū vxore adulteri⁹ vñeris moriat: adul
ter et adulteria. Braus vñez pena ē qd̄ vñraq; p
sona moria adiudicat. Idē habet Jo. viij. de ad
ultra. Nā scribe et pharisai dūctēs ad Iēsum

mulierē in adulterio deprehēsātē dīctēs dño.

Hec mulier mō dephēsa est in adulterio. In le
ge aut̄ Mōses mādaur nob̄ hmōi⁹ pidare.

Idē pat̄. Regū. xij. vbi domin⁹ ait ad Da
vid. Non recedat gladius de domo tua in sem
pernū: eo qd̄ despēces me et tulerit vxore tū
ethei. Et hoc facit est qd̄ frat̄ occidit fratres ve
bdsalō Amō. vt p̄t ibidē. xiij. et Salomō Ado

De grauitate adulterii.

niā. ih. Reg. ii. et filii surrexit ḥ p̄iem: qz Absalon ī Dō. n. Reg. xv. vbi ēt b: qz Absalon īma nifest corā oīb dormiuit cuī v̄orib⁹ p̄is sui David. Hoc em̄ pdixit ei. p̄pha Nathan dicens ibidē. xij. Et dormier cuī v̄orib⁹ tuis i oclis sol bui⁹. i. mafestē corā oīb. vt d̄. Nicō. d. ly. Ecclā sp̄e Dō p̄ vñū simplicē hoīem fūū suū fuit cō fulus in facie. Unū Semei dixit ip̄i Dō. vt ba/ bet. h. Reg. xv. Egregere vir sanguinū et vir belia. Ecce quō maledixit regi David in facie. Hec aut̄ oīa sustinuit David p̄pter adulteriu⁹ cōmisi⁹: vt ei pdixerat. p̄pha vbi s. q. Re. xij. Nec solū diuina lege sic puni⁹ adulteriu⁹: s̄ etiā lege huāna et mūdāna. Hāc legē more, durisime oīlū saxonē adhuc geriles obfūauerūt sic lēp̄t Bonifaci⁹ mogutinū ep̄us Echibal do regi anglie. vt d̄. Helinādis. Et habet in spec. Unice. b̄st. li. xxiiij. c. clvij. vbi sic ait. Au diuum⁹ qz elyuu interus fūra et rapinas. p̄bi⁹ bes⁹ et pacē diliḡt: et defensor paup̄ez et viduaz. sis. et in deo grā agim⁹. Qz vo legiūmū mirū moniū sp̄nū si p̄ castitate faceres laudabile ef se. s̄z qz in luxuria et adulterio et cū sc̄timoniā libo voluptrat⁹ est viceupable et dānable. Qua p̄pter fili charissime penitente et mēorare qz tūrū pe sit dono dī te alijs dīsari et ad ei⁹ iniurā ser uire libidini. Et seq̄. qz adulteriu⁹ sic ab hōecte re pegrinū docer nos alienē gēris istuc̄to. Nā i antic̄ saxonā vbi nulla ēb̄t cognitio: si vir go in pāfia domo vel maricata sub riuge fuit adulterata: manu. p̄pria strangulata cremat̄. et sup fossam sepulte corrupoore suspedit: aut angulocen⁹ veltib⁹ abducis caſte m̄one et fla gellat̄ et culcell⁹ pungit̄. et de villa in villa misse occurrit̄: graui⁹ et igellat̄es donec etā icērimat̄ Hec ibi. Ecce qz̄ d̄eestabāt̄ gēriles adulteriu⁹. qd̄ gēfacere debet chīani⁹. Et iō Susanna pot̄ elegit īnocēt̄ m̄orū: qz vitā saluādā adulterari. Dan. xij. Quinco adulteriu⁹ ostendit̄ esse grāde p̄tem et p̄uerſione genitute. Nam et adulterio nati coiter fuit vicioti⁹ et male mori gerati. Et b̄ duplicit̄ rōne. Prio p̄pēt̄ im̄icādem. qz ve de poera: sequit̄ p̄iem sua. ples. Scđo p̄pter castigatiōis et disciplie defectū. qz tales p̄ueri vel dimicūt̄ cuī m̄re: qz nō castigat̄ filios t̄les: eo qz coit̄ illos m̄in⁹ diliḡt. vel cuī p̄sonis exēct̄: qd̄ m̄ rōne p̄ueri nō sollicit̄. Et h̄ est qz̄ m̄inal anglicoz. Et b̄ in canonā. di. lvj. Si gens. dicens. Si gens angloz sic p̄ istā. puincia. i. frācia diuulgatū ēt ab ip̄is pagani⁹ īprope riū nob̄ obijcit̄: ip̄ter legalib⁹ ȝnubib⁹ adulteriā rādo et luxuriādō ad istar̄ sodomitice gēri fedā vitā duxerit. de t̄li ȝm̄etiōe merefēt̄ existimā dū ē degnes pp̄los et ȝgbiles et furētes libidie fore p̄creados. et ad extreminū vniuersam plebē ad defiora et ȝgbiliora v̄gerē. et nouissimē nec ī bello seclarī forte: nec ī fide stabile nec honorabilē boīb⁹ nec dō am̄iblē et vētarā. sic alijs gerib⁹ hispanie et puincie burgūdie ȝrigit̄: qz sic a deo

Lxxiii.

**Peruersio
genitute.**

recedētes fornicati s̄t: donec īdēp̄ talis erimi nū v̄trices p̄cas p̄ igiminiā dī et p̄ saracenos vere nire et seuire pm̄isit. H̄c Bonifaci⁹. Ecce qz̄ ta mala sequit̄ ex adulterio sive p̄ generationē pueroz ex adulterio cōceptoz. uno et multa alia sequit̄ mala. v̄iz exheredat̄es filioz et filiaz qz̄ si mulier adulteria generat filiū aut filiā ex adulterio. iste nutrit̄ ī domo pāfia can̄b̄ heres. Et sic v̄z heredit̄ fit p̄iudicū: qz̄ spoliat̄ he Uer̄ ber redicte eis debita qz̄ntū ad ea qz̄ p̄ueniūt̄ hm̄oi filio aut filie ex adulterio t̄c. Et qd̄ nō min⁹ dōle p̄iudicū dū est: dū m̄ ad cor reuersa p̄nia agit: quāt̄ p̄ adulterio īc̄t̄ ē obligat̄ dare ordinē ne veri heredes spoli⁹ en̄ hereditate sibi dībita: et nō p̄t hoc facere s̄ī ne scādālo. Et sic sepe ex negligēt̄ vel huāna v̄cūdia incidit ī despaciōem et s̄ilia picula. Jō d̄. Eccl. xxiij. Mulier relinqns v̄z suū peccacabit: statuēs hereditate ex alieno m̄rimōio. Quis ēt p̄ dūnū erare ecclā mala qz̄ ex adulterio sequit̄: īc̄t̄ īm̄plex et ȝgrātia: qz̄ t̄si alijs m̄o alleuiae nō ī excusat̄: q̄t̄ illo m̄o q̄s cogit̄ et sangul̄ ne suā: q̄t̄ et si fas ē dicere qz̄ dūc ī v̄roez ȝsanguine v̄l force sozorē suā: aut iordiāt̄e rāle cogit̄: p̄z h̄ culib⁹ diligēt̄ adulteriu⁹ attēdēt̄ Idē d̄ fornicatiōe simplici. Seat ēt p̄ez alius adulterari cū certa m̄liere ī v̄l exēta m̄rimoniū existet̄: et ea filiā ḡnare. et postea illo dīfūco filiū ī v̄l huic filie copulari m̄rimoniāt̄ saltē qz̄ ad estimāt̄eboz: vbi corā dō n̄luz ē m̄rimo nū. v̄l force calē ex m̄rimoniū cogscere t̄c. Ecce horreda mala d̄ q̄bō rāro cogitat̄. **S**exto adulteriu⁹ ond̄it̄ ēt ḡue p̄cū ex fidei fractōe sive violat̄. Nā vicio adulterij violat̄ fides data p̄iugūi sacro m̄rimoniū. v̄l m̄liet̄ adulteria pecatī dēi violāto sacri qd̄ signat indissolubilē v̄nionē chīi cū ecclia: dicente ap̄lo ad Ep̄b. v. Hoc sacrum magnū ī chīo et ecclia. In h̄ m̄liet̄ et peccat̄ cū se adultero cōcīat̄. Scđo peccat̄ ī v̄z dupl̄: v̄iz fidē illi frāgēdo: et falsū hedēz (ve dicū ē) sibi substituēdo. Tertio peccat̄ ī plē quā reddit̄ ȝḡvile et ad ecclasticā dignitates īhabile: s̄i saltē h̄ staret̄ ecclia. Sed quis sepe t̄les ex ȝgrātia admittit̄ rāqz legit̄e genitute: et ex h̄ m̄ nō excusat̄ qz̄ quāt̄ ī se fuit filiū īhabile fēc̄. idē d̄ p̄t̄ sive d̄ vīro. Jō d̄. Eccl. xxiij. v̄e sup̄ dīcū ē. Mulier relinqns v̄z suū peccacabit: statuēs hereditate ex alieno m̄rimoniū. Et stat̄ seq̄. Prio ī lege aleissimi icreditib⁹ fuit. Scđo v̄z suū relinq̄. Tertio ī adulterio fornicata ēt ex alio vīro filios sibi statuit̄. h̄c ī ecclia adducit̄: et in filios et̄ respiciet̄. Nō tradēt̄ filiū ei⁹ radices: et rāmi et̄ nō dabūt̄ fructū. derelin qnt̄ ī maledictū mēoriā illi⁹: et dedec̄ illi⁹ n̄ d̄ lebit̄. H̄c ī eccl. stico vbi s. Et brevis expōit̄ Malas p̄ Nico. d. ly. sic. M̄ler relinqns v̄z suū pec. jō. qz̄ uenit̄ ei obedire et̄ dībit̄ reddere statuēs hereditate. I. i. hedē viri sui. Ex alieno m̄rimo. Jō qz̄ v̄iz adulteriē ēt v̄ro alligat̄. z̄sic filiū qz̄ ex eo p̄ci pit̄ p̄uat̄ hereditate pāfia: et ip̄m istuc̄ ī alia. L Prio. ī le. al. icreditib⁹ fuit. qz̄ dicit̄ Eccl. xxiij.